TABELUL DE CONCORDAŢĂ 
La proiectul de ordin „Cu privire la aprobarea formularului pentru includerea informației la concursurile pentru caii înscriși într-un registru genealogic/concursurile naționale și regionale pentru selecția cailor și la evenimentele cu caracter istoric sau tradițional și aprobarea formularului pentru includerea informației privind criteriile de distribuire a mijloacelor financiare destinate protejării, dezvoltării și îmbunătățirii ameliorării ecvideelor”
	1.
	Titlul actului Uniunii Europene, inclusiv cele mai recente amendamente incluse 
 Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/388 A COMISIEI din 6 martie 2020 de stabilire a normelor de aplicare a Directivei 90/428/CEE a Consiliului în ceea ce privește derogările de la regulile competițiilor ecvestre și de modificare a Deciziei 2009/712/CE a Comisiei în ceea ce privește referințele la legislația zootehnică publicată în Jurnalul Oficial L 73 din 10.3.2020, p. 19, CELEX: 32020D0388.


	2.
	Titlul proiectului de act normativ național
La proiectul ordinului cu privire la aprobarea formularului pentru includerea informației la concursurile pentru caii înscriși într-un registru genealogic/concursurile naționale și regionale pentru selecția cailor și la evenimentele cu caracter istoric sau tradițional și aprobarea formularului pentru includerea informației privind criteriile de distribuire a mijloacelor financiare destinate protejării, dezvoltării și îmbunătățirii ameliorării ecvideelor


	3
	Gradul de compatibilitate – Compatibil

	4
	Autoritatea/persoana responsabilă- Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare

	5
	Data întocmirii/actualizării-

	Actul Uniunii Europene
	Proiectul de act normativ național
	Gradul de compatibilitate
	Observațiile 

	6
	7
	8
	9

	Articolul 1

(1) [bookmark: _Hlk212802954]Până la 1 aprilie 2020 cel târziu, statele membre creează pagini de internet informative pentru a pune la dispoziţia celorlalte state membre şi a publicului, pe cale electronică:
(a) intenţia lor de a face uz de derogarea prevăzută la articolul 4 alineatul (2) prima liniuţă din Directiva 90/428/CEE şi justificarea acestei intenţii;
 (b) criteriile de distribuire a fondurilor menţionate la articolul 4 alineatul (2) a doua liniuţă din Directiva 90/428/CEE.

	HG nr. 761/2024
Capitolul VII, 
Secţiunea 1
Cerinţe privind înscrierea cailor înregistraţi pentru concurs
103. Organizarea concursurilor pentru caii înregistraţi pentru concursuri la nivel local, regional şi naţional sau internaţional se efectuează în conformitate cu prevederile Legii nr.330/1999 cu privire la cultura fizică şi sport, cu interzicerea oricărei forme de discriminare, în regulile de concurs, între caii înregistraţi la nivel naţional şi caii înregistraţi în altă ţară şi cei care provin dintr-o ţară alta decât Republica Moldova, în special, cu privire la:
103.1. criteriile de înscriere la concurs, în special limitele lor maxime sau minime;
103.2. deliberării din concurs;
103.3. administrarea mijloacelor financiare care pot rezulta în urma concursului.
104. Prevederile punctului 103 nu se aplică pentru organizarea:
104.1. concursurilor rezervate cailor înscrişi într-un registru genealogic cu scopul de a permite ameliorarea rasei;
104.2. concursurilor naţionale şi regionale pentru selecţia cailor;
104.3. evenimentelor cu caracter istoric sau tradiţional.
105. Mecanismul de finanţare a concursurilor pentru caii înregistraţi la federaţia ecvestră naţională este în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la mecanismul de finanţare a sportului de performanţă conform criteriilor distincte, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.22/2023.
106. Finanţarea concursurilor prevăzute la punctul 104 va fi efectuată în conformitate cu prevederile articolului 15 alineatul (1) din Legea zootehniei nr.213/2022.
107. În cazul organizării concursurilor în conformitate cu punctele 103 şi 104, anunţul se publică în prealabil pe site-ul web oficial al societăţii de ameliorare sau al autorităţii competente pentru ameliorare sau al federaţiei ecvestre naţionale.
108. Modul de prezentare a informaţiei privind organizarea concursurilor conform punctului 107 şi criteriile de distribuire a fondurilor pentru concursurile prevăzute la punctul 104 se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi industriei alimentare.

 Prezentul proiect:

În temeiul pct.108 din Regulamentul cu privire la identificarea şi înregistrarea ecvideelor şi stabilirea documentelor de însoțire a ecvideelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.761/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024 nr. 533-535 art. 960), 
Prezentul ordin transpune Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/388 A COMISIEI din 6 martie 2020 de stabilire a normelor de aplicare a Directivei 90/428/CEE a Consiliului în ceea ce privește derogările de la regulile competițiilor ecvestre și de modificare a Deciziei 2009/712/CE a Comisiei în ceea ce privește referințele la legislația zootehnică publicată în Jurnalul Oficial L 73 din 10.3.2020, p. 19, CELEX: 32020D0388.

ORDON:

1. Se aprobă formularul pentru includerea informației la concursurile pentru caii înscriși într-un registru genealogic/concursurile naționale și regionale pentru selecția cailor și la evenimentele cu caracter istoric sau tradițional, conform anexei nr. 1.
2. Se aprobă formularul pentru includerea informației privind criteriile de distribuire a mijloacelor financiare destinate protejării, dezvoltării și îmbunătățirii ameliorării ecvideelor, conform anexei nr. 2.;
3. IP Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară în calitate de autoritate competentă pentru ameliorare și societățile de ameliorare recunoscute, publică pe site-ul web oficial, informaţia:
3.1 privind organizarea concursurilor menționate la pct. 104 din Regulamentul cu privire la identificarea şi înregistrarea ecvideelor şi stabilirea documentelor de însoţire a ecvideelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului. 761/2024, conformformularului din anexa nr.1.
3.2 privind criteriile de distribuire a mijloacelor financiare destinate protejării, dezvoltării și îmbunătățirii ameliorării ecvideelor, conform formularului din anexa nr.2.



	compatibil
	Prevederile compatibile cu Directiva 90/428/CEE

	(2) Paginile de internet informative menţionate la alineatul (1) se întocmesc în conformitate cu modelele prevăzute în anexele I şi II şi cu instrucţiunile prevăzute în anexa III.

	
	
	

	(3) Statele membre comunică Comisiei adresele de internet ale paginilor lor de internet informative.

	
	Norme UE neaplicabile
	

	(4) Statele membre asigură faptul că informaţiile menţionate la alineatul (1) literele (a) şi (b) se actualizează:
(a) cel puţin o dată pe an, înainte de 31 decembrie, pentru competiţiile şi manifestările ecvestre care fac obiectul derogării prevăzute la articolul 4 alineatul (2) prima liniuţă din Directiva 90/428/CEE şi care urmează să fie organizate în anul următor;
(b) [bookmark: _Hlk212803921]ori de câte ori se modifică criteriile de distribuire a fondurilor menţionate la articolul 4 alineatul (2) a doua liniuţă din Directiva 90/428/CEE.

	4. IP Institutul Național de Cercetări  Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară în calitate de autoritate competentă pentru ameliorare și societățile de ameliorare recunoscute, actualizează informația menționată la pct.3:
4.1 cel puțin o dată pe an, înainte de 31 decembrie, pentru concursurilor menționate la pct. 104 din Regulamentul cu privire la identificarea şi înregistrarea ecvideelor şi stabilirea documentelor de însoțire a ecvideelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului. 761/2024 şi care urmează să fie organizate în anul următor;
4.2 ori de câte ori se modifică criteriile de distribuire a mijloacelor financiare destinate protejării, dezvoltării și îmbunătățirii ameliorării ecvideelor.

	
	

	Articolul 2
Cu efect de la 1 aprilie 2020, Directiva 2009/712/CE se modifică după cum urmează:
1. în titlu, cuvintele „şi zootehnic” se elimină;
2. la articolul 1 alineatul (1), litera (b) se elimină;
3. în anexa I, capitolul 2 se elimină;
4. în anexa II, capitolul 2 se elimină.

	
	Directiva 2009/712/CE
Este abrogată
	

	Articolul 3
Prezenta decizie se adresează statelor membre.
Adoptată la Bruxelles, 6 martie 2020.

	
	Norme UE neaplicabile
	

	ANEXA I
Competiţii şi manifestări ecvestre care fac obiectul derogării de la principiul nediscriminării prevăzut
la articolul 3 din Directiva 90/428/CEE

	Statul membru/ Anul/ (a se introduce aaaa in care va avea loc T. , f. . w (a se introduce numele statului membru) 
Limba oficiala ' 1 Limba oficiala competiţia/manijestarea ecvestra)

	Competiţia sau manifestarea ecvestra/Limba oficiala
	Numărul de competiţii/manifestari care fac obiectul derogarii în conformitate cu articolul 4 alineatul (2) prima liniuţa din Directiva 90/428/CEE/Limba oficiala
	Justificare/Limba oficiala

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	



	Anexă nr. 1 la Ordinul nr._____   
din ____,_____ 2025

Formularul pentru includerea informației la concursurile pentru caii înscriși într-un registru genealogic/concursurile naționale și regionale pentru selecția cailor și la evenimentele cu caracter istoric sau tradițional
	Denumirea instituției (societăţii de ameliorare/autorităţii competente pentru ameliorare)
	Anul (aaaa)

	Denumirea concursului conform pct.104 din Regulamentul cu privire la identificarea şi înregistrarea ecvideelor şi stabilirea documentelor de însoţire a ecvideelor, aprobat prin HG. 761/2024
	Numărul competiții/manifestării care fac obiectul pct.104 din Regulamentul cu privire la identificarea şi înregistrarea ecvideelor şi stabilirea documentelor de însoţire a ecvideelor, aprobat prin HG. 761/2024
	Justificarea

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


[bookmark: _GoBack]
	
	

	ANEXA II
Criterii de distribuire a fondurilor destinate protejării, dezvoltării şi îmbunătăţirii ameliorării ecvideelor
	Statul membru/  Limba oficiala ' 1 (a se introduce numele statului membru)
	_ Versiune/ , se introduce zz.ll.aaaa) Limba oficială

	Tipul de competiţie sau de manifestare ecvestră/Limba oficiala
	Criterii prevăzute pentru distribuirea fondurilor destinate protejării, dezvoltării şi îmbunătăţirii ameliorării ecvideelor [articolul 4 alineatul (2) a doua liniuţă din Directiva 90/428/CEE]/Limba oficială

	
	

	
	

	
	

	
	



	Anexă nr. 2 la Ordinul nr._____   
din ____,_____ 2025
Formularul pentru includerea informației  privind criteriile de distribuire a mijloacelor financiare destinate protejării, dezvoltării și îmbunătățirii ameliorării ecvideelor

	Denumirea instituției (societăţii de ameliorare/autorităţii competente pentru ameliorare)
	Perioada (zz.ll.aa)

	Tipul concursului
	Criterii prevăzute pentru distribuirea mijloacelor financiare destinate protejării, dezvoltării și  îmbunătățirii ameliorării ecvideelor

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	



	
	

	ANEXA III
1. Titlul fiecărei pagini de internet informative trebuie să indice numele statului membru şi anul vizat de manifestările ecvestre enumerate în anexa I sau versiunea vizată în format zz.ll.aaaa pentru lista criteriilor prevăzute în anexa II.
2. Titlul fiecărei pagini de internet informative trebuie să fie prezentat în limba engleză şi în limba (limbile) oficială (oficiale) a (ale) statului membru.
3. Informaţiile trebuie să fie furnizate, în măsura posibilului, într-o ordine logică.

	
	Norme UE neaplicabile
	



